
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

28.10.2021г.                                № ПИЯ-13-614/1                      

Об утверждении локального 
акта новой редакции

В соответствии с постановлением Администрации города от 01.06.2021 № 
4364 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 
22.12.2020г. № 9693 «Об утверждении стандарта качества муниципальных услуг 
(работ) в сфере образования, оказываемых (выполняемых) муниципальными 
образовательными учреждениями, подведомственными департаменту 
образования Администрации города»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать, с 28.10.2021 года, утратившим силу приказ № 13-463/9 от 

31.08.2019 года «Об утверждении локального акта в новой редакции».
2.     Утвердить локальный акт:
2.2 Положение «О порядке текущей, промежуточной и итоговой аттестации 

учащихся по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) 
программам» (приложение 1 к приказу).

3     Контроль за исполнением приказа возложить на Туржанскую Юлию 
Борисовну, руководителя центра дополнительного образования детей.

   Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
598cfd283f6aec93978b390686525b401996da8b
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 08.09.2020 с по 08.12.2021

              В.В. Горячева



Приложение № 1 к приказу
                                                                                                      от 28.10.2021г. № ПИЯ-13-614/1                      

Положение
о порядке текущей, промежуточной и итоговой аттестации

учащихся по дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации учащихся 
(далее - Положение) разработано в соответствии с ФЗ № 273 «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства просвещения России от 
09.11.2018 № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»  , постановления Администрации города от 22.12.2020г. № 925 
«Об утверждении стандарта качества муниципальных услуг (работ) в сфере 
образования, оказываемых (выполняемых) муниципальными образовательными 
учреждениями, подведомственными департаменту образования Администрации 
города», Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципального 
образования городского округа города Сургута и Уставом МБОУ НШ 
«Прогимназия».

1.2 Настоящее Положение о порядке текущей, промежуточной и 
итоговой аттестации учащихся МБОУ НШ «Прогимназия» (далее - Положение) 
является локальным нормативным актом школы, регулирующим 
периодичность, порядок, систему оценивания, формы проведения 
промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, текущего контроля их 
успеваемости.

1.3.Освоение дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) 
программ сопровождается осуществлением текущего контроля уровня усвоения 
программы, промежуточной и итоговой аттестацией учащихся. Формы, 
периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости, 
промежуточной и итоговой аттестации учащихся определяются настоящим 
Положением.

 1.4.Текущий контроль - это систематическая проверка уровня 
подготовленности учащихся, проводимая педагогом дополнительного 
образования в ходе осуществления образовательной деятельности при освоении

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ. 
Процедуры текущего контроля обеспечивают необходимую информацию для 
выстраивания образовательного процесса максимально эффективным образом с 
целью достижения оптимальных результатов освоения дополнительных 
общеобразовательных программ.

1.5  Промежуточная аттестация - это установление уровня достижения
результатов освоения отдельных этапов обучения, предусмотренных 
дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программой. 
Аттестация учащихся проводится на основе принципов объективности и 
независимости оценки качества подготовки учащихся.

1.6 Итоговая аттестация представляет собой форму оценки уровня и 



качества освоения учащимися дополнительной общеобразовательной 
(общеразвивающей) программы в целом.

1.7 Промежуточная и итоговая аттестация, а также текущий контроль 
успеваемости учащихся в системе дополнительного образования школы 
проводится по всем направленностям дополнительных общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ, реализуемым в Учреждении.

2. Содержание, формы и порядок проведения текущего контроля 
успеваемости учащихся.

2.1. Текущий контроль успеваемости учащихся проводится в течение 
учебного периода с целью систематического контроля уровня освоения 
учащимися тем, разделов дополнительных общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ, прочности формируемых предметных знаний и 
умений.

2.2. Порядок, формы, периодичность проведения текущего контроля 
успеваемости учащихся определяются педагогом дополнительного образования 
на основании содержания рабочей дополнительной общеобразовательной 
(общеразвивающей) программы.

3. Содержание, формы и порядок проведения промежуточной 
аттестации учащихся.

3.1      Целями проведения промежуточной аттестации являются:
3.1.1. Объективное установление фактического уровня освоения 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ и 
достижения результатов их освоения;

3.2.  Промежуточная аттестация проводится по учебным курсам в 
сроки,

предусмотренные дополнительными общеобразовательными
(общеразвивающими) программами, но не менее 1 раза в учебном году.

3.3. Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется 
педагогом дополнительного образования и оформляется в виде протоколов 
(Приложение 1) по каждому объединению, которые сдаются педагогом 
руководителю центра дополнительного образования.

3.3.1. В случае отсутствия учащегося по уважительной причине, в день 
прохождения промежуточной аттестации по дополнительной
общеобразовательной (общеразвивающей) программе, для него предусмотрен 
резервный день прохождения промежуточной аттестации.

3.4. Критерии оценки результативности.
3.5. Планируемые результаты и критерии оценки их результативности 

определяются самим педагогом в его рабочей дополнительной 
общеобразовательной (общеразвивающей) программе таким образом, чтобы 
можно было определить отнесенность обучающегося к одному из трех уровней 
результативности: высокий, средний, низкий критерии оценки уровня 
результативности:

- высокий уровень - успешное освоение обучающимся более 70%
содержания дополнительнойобщеобразовательной (общеразвивающей) 
программы;

- средний уровень - успешное освоение учащимся от 50% до 70%
содержания дополнительнойобщеобразовательной (общеразвивающей) 
программы;



- низкий уровень - успешное освоение обучающимся менее 50%
содержания дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программы.

3.7. Формами промежуточной аттестации являются:
3.7.1. для объединений художественной направленности: творческие 

отчеты, концерты, выставки, фестивали, конкурсы, мастер-классы, спектакль, 
открытое занятие, практическая работа, исследовательские проекты, защита 
творческих работ, собеседование.

3.7.2. для объединений социально-педагогической направленности: 
зачетное занятие, открытое занятие, конференции, игровая программа, 
компьютерное тестирование, практическая работа, интеллектуальное

состязание;
3.7.3. для объединений физкультурно-спортивной направленности: 

соревнования, зачетное занятие, сдача нормативов, открытое занятие, турнир;
3.7.4. для объединений технической направленности: исследовательский 

проект, выставка, открытое занятие, зачетное занятие, собеседование, 
практическая работа;

3.7.5 для объединений естественнонаучной направленности: 
исследовательский проект, выставка, открытое занятие, зачетное занятие, 
собеседование, практическая работа.

4. Содержание, формы и порядок проведения итоговой аттестации 
учащихся.

4.1. Итоговая аттестация учащихся проводится после прохождения 
полного курса обучения по дополнительной общеобразовательной 
(общеразвивающей) программе объединения.

4.2. Формы, содержание и порядок проведения итоговой аттестации 
определяются педагогом, реализующим дополнительную 
общеобразовательную (общеразвивающую) программу и доводятся до сведения 
руководителя центра дополнительного образование детей

5.Заключительные положения
5.1.Настоящее Положение действует до принятия иных нормативных 

документов, являющихся основанием для внесения дополнений и изменений в 
данное Положение.

5.2.Изменения и дополнения к Положению принимаются в новой редакции 
Положения на заседании Педагогического совета и утверждаются директором.


